
LOTE 1 - HABILITAÇÃO
BATERIA ESTACIONÁRIA TIPO VRLA 12V/5AH PARA NOBREAK

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

ATA DE SESSÃO - DISPUTA - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2023
Processo Administrativo Nº 08/2023

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: DANIEL VIEIRA DO CARMO

Data de Publicação: 13/02/2023 14:52:42

16/02/2023 11:06:43    CADASTRO DE PROPOSTA    RP AZEVEDO SERV E COM DE EQUIP DE INFORMATICA ME
16/02/2023 11:18:32    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    RP AZEVEDO SERV E COM DE EQUIP DE INFORMATICA ME
17/02/2023 09:51:11    PROCESSO SUSPENSO    SISTEMA
Motivo: Tendo em vista as inconsistências encontradas no presente edital, determino a suspensão da sessão marcada para o dia 
02/03/2023 às 9 horas, para que seja realizada análise do edital.
23/02/2023 12:01:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
PROCESSO RETOMADO. Motivo: Edital retificado.
06/03/2023 16:02:42    CADASTRO DE PROPOSTA    ES LICITACOES REGIONAIS LTDA
06/03/2023 16:10:12    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    ES LICITACOES REGIONAIS LTDA
07/03/2023 13:48:00    CADASTRO DE PROPOSTA    I2 TELECOM LTDA
09/03/2023 15:38:57    CADASTRO DE PROPOSTA    ARENNA INFORMÁTICA E DISTRIBUIÇÃO EIRELI.
09/03/2023 15:51:55    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    ARENNA INFORMÁTICA E DISTRIBUIÇÃO EIRELI.
09/03/2023 17:00:51    CADASTRO DE PROPOSTA    AMMO INFORMATICA LTDA
09/03/2023 17:19:16    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    AMMO INFORMATICA LTDA
10/03/2023 06:43:19    CADASTRO DE PROPOSTA    BRUNO DO CARMO FERREIRA
10/03/2023 06:47:14    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    BRUNO DO CARMO FERREIRA
10/03/2023 08:36:13    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    I2 TELECOM LTDA
10/03/2023 09:11:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados Licitantes, bom dia!
10/03/2023 09:11:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
Daremos início à fase de lances.
10/03/2023 09:11:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
Solicito atenção ao descritivo do item.
10/03/2023 09:12:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
Favor se atentarem para o prazo de envio da proposta atualizada.
10/03/2023 09:13:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
Iniciando...

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 5Gerado em: 10/03/2023 09:30:32

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL PARA O GERENCIAMENTO DA REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DA 
MACRO SUDESTE - CISDESTE

JUIZ DE FORA-MG



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 RP AZEVEDO SERV E COM DE EQUIP 
DE INFORMATICA ME

 043 17.215.437/0001-45 307,59 120,00 Sim

2 AMMO INFORMATICA LTDA  044 07.300.151/0001-04 307,00 139,00 15,83 Sim

3 ARENNA INFORMÁTICA E 
DISTRIBUIÇÃO EIRELI.

 001 07.528.036/0001-91 10.000,00 143,26 3,06 Sim

4 ES LICITACOES REGIONAIS LTDA  008 44.506.209/0001-05 307,59 169,00 17,97 Sim

5 BRUNO DO CARMO FERREIRA  011 34.240.500/0001-12 307,00 200,00 18,34 Sim

6 I2 TELECOM LTDA  064 32.604.541/0001-15 300,00 273,00 36,50 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

13/02/2023 14:52:42    PUBLICADO    

14/02/2023 17:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

17/02/2023 09:51:10    SUSPENSO    

23/02/2023 12:01:57    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

10/03/2023 09:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

10/03/2023 09:14:42    DISPUTA    

10/03/2023 09:14:42    LANCE    BRUNO DO CARMO FERREIRA (PARTICIPANTE 011) 307,00

10/03/2023 09:14:42    LANCE    ARENNA INFORMÁTICA E DISTRIBUIÇÃO EIRELI. (PARTICIPANTE 001) 10.000,00

10/03/2023 09:14:42    LANCE    RP AZEVEDO SERV E COM DE EQUIP DE INFORMATICA ME 
(PARTICIPANTE 043)

307,59

10/03/2023 09:14:42    LANCE    ES LICITACOES REGIONAIS LTDA (PARTICIPANTE 008) 307,59

10/03/2023 09:14:42    LANCE    I2 TELECOM LTDA (PARTICIPANTE 064) 300,00

MOVIMENTOS DO LOTE

Item: 1 Unidade: UN
Descrição: BATERIA ESTACIONÁRIA TIPO VRLA 12V/5AH PARA NOBREAK APC SURT15KRMXLIBATERIA ESTACIONÁRIA 
TIPO VRLA 12V/5AH PARA NOBREAK APC SURT15KRMXLI 
CONFORMIDADE:
- CONFORMIDADE COM AS PROVISÕES ESPECIAIS A64 DA RTPP E A67 DA IATA E ICAO 
CAPACIDADE NOMINAL:- 5 AH C10 EM 1,75 V/ELEMENTO (VPE) À 25ºC. 
TEMPERATURA DE OPERAÇÃO:- 15 À + 45ºC. SENDO PROJETADA PARA OPERAÇÃO NOMINAL EM  25±5ºC. 
VIDA ÚTIL EM FLUTUAÇÃO:- SUPERIOR A 5 ANOS PARA O MODELO ESPECIFICADO 
CARACTERÍSTICAS CONSTRUTIVAS INTERNAS:- GRADES DAS PLACAS FABRICADAS EM LIGA DE CHUMBO-CÁLCIO-
ESTANHO DE ALTA RESISTÊNCIA À CORROSÃO. TECNOLOGIA DE RECOMBINAÇÃO DOS GASES DA BATERIA. PLACAS 
CURADAS PELO PROCESSO DE ALTA TEMPERATURA E ALTA HUMIDADE FORMANDO ESTRUTURA CRISTALINA 4BS.
 DESEMPENHO EM DESCARGAS PROFUNDAS.- A BATERIA DEVE SE RECUPERAR EM 100% DE SUA CAPACIDADE 
ORIGINAL APÓS 4 SEMANAS EM APLICAÇÕES DE RECARGA EM FLUTUAÇÃO.
 TAXA DE AUTODESCARGA:- TAXA DE AUTODESCARGA É = 2% POR MÊS QUANDO ARMAZENADOS A 25ºC.
 VEDAÇÕES:- POLOS DE SAÍDA COM VEDAÇÃO MULTICAMADAS “BUCHA DE VEDAÇÃO” PARA ALTA PRESSÃO E RESINA 
QUE GARANTA QUE NÃO HAJA VAZAMENTO DE ELETRÓLITO NOS TERMINAIS.
 APLICÁVEL PARA AMPLA FAIXA DE TEMPERATURA:- SISTEMA COM RESERVA DE ELETRÓLITO POSSIBILITA TRABALHAR 
EM ALTA TEMPERATURA OU SOBRE CONDIÇÕES DE AUTO DESCARGA, EVITANDO QUE A BATERIA FIQUE “SECA “.
 CARACTERÍSTICAS EXTERNAS:- CONJUNTO PLÁSTICO CAIXA E TAMPA EM ABS COM RETARDADOR DE CHAMA, A PROVA 
DE IMPACTO E VIBRAÇÃO, EVITANDO VAZAMENTOS E ABAULAMENTO DO RECIPIENTE.
 POLOS TERMINAIS:POLOS, POSITIVO E NEGATIVO FABRICADOS EM LATÃO REVESTIDOS COM ESTANHO, RESISTENTES 
AO ÁCIDO E A CORROSÃO. OS POLOS DEVEM MANTER A MÍNIMA QUEDA DE TENSÃO E PASSAGEM DE CORRENTE DE 
ELEVADA INTENSIDADE SEM ELEVAÇÃO DE TEMPERATURA E OU PERDA DE CARGA.
 
TENSÃO NOMINAL PARA BATERIA ESTACIONÁRIA:
- 12V / 5AH.
Quantidade: 192 Valor Unit.: 120,00 Valor Total: 23.040,00

Marca: KAISE Modelo: KB1250 12V5.0AH

2 de 5Gerado em: 10/03/2023 09:30:32

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL PARA O GERENCIAMENTO DA REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DA 
MACRO SUDESTE - CISDESTE

JUIZ DE FORA-MG



10/03/2023 09:14:42    LANCE    AMMO INFORMATICA LTDA (PARTICIPANTE 044) 307,00

10/03/2023 09:15:28    LANCE    RP AZEVEDO SERV E COM DE EQUIP DE INFORMATICA ME 
(PARTICIPANTE 043)

299,00

10/03/2023 09:16:34    LANCE    I2 TELECOM LTDA (PARTICIPANTE 064) 298,00

10/03/2023 09:18:23    LANCE    RP AZEVEDO SERV E COM DE EQUIP DE INFORMATICA ME 
(PARTICIPANTE 043)

297,00

10/03/2023 09:18:31    LANCE    RP AZEVEDO SERV E COM DE EQUIP DE INFORMATICA ME 
(PARTICIPANTE 043)

296,00

10/03/2023 09:18:42    LANCE    I2 TELECOM LTDA (PARTICIPANTE 064) 295,00

10/03/2023 09:18:53    LANCE    RP AZEVEDO SERV E COM DE EQUIP DE INFORMATICA ME 
(PARTICIPANTE 043)

294,00

10/03/2023 09:19:04    LANCE    ES LICITACOES REGIONAIS LTDA (PARTICIPANTE 008) 290,00

10/03/2023 09:19:15    LANCE    RP AZEVEDO SERV E COM DE EQUIP DE INFORMATICA ME 
(PARTICIPANTE 043)

289,00

10/03/2023 09:19:31    LANCE    ES LICITACOES REGIONAIS LTDA (PARTICIPANTE 008) 288,00

10/03/2023 09:19:57    LANCE    RP AZEVEDO SERV E COM DE EQUIP DE INFORMATICA ME 
(PARTICIPANTE 043)

287,00

10/03/2023 09:20:09    LANCE    I2 TELECOM LTDA (PARTICIPANTE 064) 285,00

10/03/2023 09:20:16    LANCE    RP AZEVEDO SERV E COM DE EQUIP DE INFORMATICA ME 
(PARTICIPANTE 043)

280,00

10/03/2023 09:20:24    LANCE    ES LICITACOES REGIONAIS LTDA (PARTICIPANTE 008) 278,00

10/03/2023 09:20:38    LANCE    I2 TELECOM LTDA (PARTICIPANTE 064) 277,00

10/03/2023 09:21:56    LANCE    ES LICITACOES REGIONAIS LTDA (PARTICIPANTE 008) 276,00

10/03/2023 09:22:10    LANCE    I2 TELECOM LTDA (PARTICIPANTE 064) 275,00

10/03/2023 09:22:38    LANCE    ES LICITACOES REGIONAIS LTDA (PARTICIPANTE 008) 274,00

10/03/2023 09:22:57    LANCE    I2 TELECOM LTDA (PARTICIPANTE 064) 273,00

10/03/2023 09:22:57    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

10/03/2023 09:23:06    LANCE    RP AZEVEDO SERV E COM DE EQUIP DE INFORMATICA ME 
(PARTICIPANTE 043)

250,00

10/03/2023 09:23:15    LANCE    ES LICITACOES REGIONAIS LTDA (PARTICIPANTE 008) 249,00

10/03/2023 09:23:22    LANCE    RP AZEVEDO SERV E COM DE EQUIP DE INFORMATICA ME 
(PARTICIPANTE 043)

240,00

10/03/2023 09:23:45    LANCE    ES LICITACOES REGIONAIS LTDA (PARTICIPANTE 008) 239,00

10/03/2023 09:23:52    LANCE    RP AZEVEDO SERV E COM DE EQUIP DE INFORMATICA ME 
(PARTICIPANTE 043)

220,00

10/03/2023 09:24:00    LANCE    ES LICITACOES REGIONAIS LTDA (PARTICIPANTE 008) 219,00

10/03/2023 09:24:07    LANCE    RP AZEVEDO SERV E COM DE EQUIP DE INFORMATICA ME 
(PARTICIPANTE 043)

210,00

10/03/2023 09:24:14    LANCE    BRUNO DO CARMO FERREIRA (PARTICIPANTE 011) 200,00

10/03/2023 09:24:15    LANCE    ES LICITACOES REGIONAIS LTDA (PARTICIPANTE 008) 209,00

10/03/2023 09:24:22    LANCE    RP AZEVEDO SERV E COM DE EQUIP DE INFORMATICA ME 
(PARTICIPANTE 043)

195,00

10/03/2023 09:24:23    LANCE    ES LICITACOES REGIONAIS LTDA (PARTICIPANTE 008) 199,00

10/03/2023 09:24:31    LANCE    ES LICITACOES REGIONAIS LTDA (PARTICIPANTE 008) 194,00

10/03/2023 09:24:38    LANCE    RP AZEVEDO SERV E COM DE EQUIP DE INFORMATICA ME 
(PARTICIPANTE 043)

193,00

10/03/2023 09:24:46    LANCE    ES LICITACOES REGIONAIS LTDA (PARTICIPANTE 008) 192,00

10/03/2023 09:24:52    LANCE    RP AZEVEDO SERV E COM DE EQUIP DE INFORMATICA ME 
(PARTICIPANTE 043)

170,00

10/03/2023 09:26:21    LANCE    ES LICITACOES REGIONAIS LTDA (PARTICIPANTE 008) 169,00

10/03/2023 09:26:28    LANCE    RP AZEVEDO SERV E COM DE EQUIP DE INFORMATICA ME 
(PARTICIPANTE 043)

165,00

10/03/2023 09:27:46    LANCE    ARENNA INFORMÁTICA E DISTRIBUIÇÃO EIRELI. (PARTICIPANTE 001) 163,00

10/03/2023 09:27:54    LANCE    AMMO INFORMATICA LTDA (PARTICIPANTE 044) 160,00

10/03/2023 09:27:55    LANCE    RP AZEVEDO SERV E COM DE EQUIP DE INFORMATICA ME 
(PARTICIPANTE 043)

150,00

10/03/2023 09:28:00    LANCE    AMMO INFORMATICA LTDA (PARTICIPANTE 044) 149,00

10/03/2023 09:28:09    LANCE    RP AZEVEDO SERV E COM DE EQUIP DE INFORMATICA ME 
(PARTICIPANTE 043)

145,00

10/03/2023 09:28:14    LANCE    AMMO INFORMATICA LTDA (PARTICIPANTE 044) 143,00

10/03/2023 09:28:17    LANCE    ARENNA INFORMÁTICA E DISTRIBUIÇÃO EIRELI. (PARTICIPANTE 001) 143,26

3 de 5Gerado em: 10/03/2023 09:30:32

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL PARA O GERENCIAMENTO DA REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DA 
MACRO SUDESTE - CISDESTE

JUIZ DE FORA-MG



10/03/2023 09:28:20    LANCE    RP AZEVEDO SERV E COM DE EQUIP DE INFORMATICA ME 
(PARTICIPANTE 043)

140,00

10/03/2023 09:28:25    LANCE    AMMO INFORMATICA LTDA (PARTICIPANTE 044) 139,00

10/03/2023 09:28:31    LANCE    RP AZEVEDO SERV E COM DE EQUIP DE INFORMATICA ME 
(PARTICIPANTE 043)

120,00

10/03/2023 09:30:31    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é RP AZEVEDO SERV E COM DE EQUIP DE INFORMATICA ME
10/03/2023 09:30:31    HABILITAÇÃO    

10/03/2023 09:30:31    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Para compor o cadastro de reserva deste lote, clique no botão Cadastro Reserva

13/02/2023 14:52:42    PUBLICADO    

14/02/2023 17:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

17/02/2023 09:51:10    SUSPENSO    

23/02/2023 12:01:57    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

10/03/2023 09:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 2 - DESERTO
SERVIDOR SISTEMAS DE REDE

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 2 Unidade: UN
Descrição: SERVIDOR SISTEMAS DE REDEESPECIFICAÇÕES: 
PROCESSADOR:- INTEL OCTA-CORE XEON-SILVER 4309Y
- CLOCK DO PROCESSADOR: 2.8GHZ
- CACHE DO PROCESSADOR: 12 MB
 MEMÓRIA RAM:- MEMÓRIA INCLUSA: 32GB - 2X 16GB DDR4-3200 (RDIMM)
- SLOTS DE MEMÓRIA TOTAIS: 32
- TIPO DE MEMÓRIA PADRÃO: RDIMM
 UNIDADE DE ARMAZENAMENTO:
- DISCO RÍGIDO INCLUSO: 2.4TB - 2X 1.2TB 12G 10K 2.5IN SAS
- BAIAS DE DISCOS TOTAIS: 8SFF X1 TRI-MODE 24G U.3 BC BACKPLANE KIT
- INTERFACE DE DISCO: SATA/SAS HOT-PLUG SFF (2,5)
 CONTROLADORA DISCO RÍGIDO:
- CONTROLADOR SAS MODULAR DE 12 G HPE SMART ARRAY P408I-A (8 PISTAS INTERNAS/2 GB DE CACHE) E BATERIA 
HPE DE 96 W DE ÍONS DE LÍTIO COM SMART STORAGE E CABO DE 145 MM
- ACEITA INSTALAÇÃO DE SISTEMAS WINDOWS/LINUX/XEN
 INTERFACE DE REDE:
-  4-PORTAS DE 1GB BASE-T
 ALIMENTAÇÃO:
- DUAS FONTES DE ALIMENTAÇÃO DE 500W HOT PLUG
- FLEX SLOT PLATINUM HOT PLUG LOW HALOGEN POWER SUPPLY KIT
 CARACTERÍSTICAS DO SISTEMA DE VENTILAÇÃO
- 5 VENTOINHAS PADRÃO
 GERENCIAMENTO:
- LICENÇA DE ACESSO REMOTO 3 ANOS (ILO ADVANCED 1-SERVER LICENSE WITH 3YR SUPPORT ON ILO LICENSED 
FEATURES)
 SLOTS:
- 2 PCIE GEN4: 1 X16 FH, 1 X16 LP
 PORTAS:
- 1 VGA
- 3 USB (2 TRASEIRAS E 1 FRONTAL)
 GARANTIA:
 - 3 ANOS ON-SITE (A GARANTIA DO SERVIDOR DEVE INCLUIR TRÊS ANOS PARA PEÇAS, TRÊS ANOS PARA MÃO DE OBRA 
E TRÊS ANOS PARA COBERTURA DE SUPORTE NO LOCAL.)
 - ACOMPANHAR TRILHOS PARA INSTALAÇÃO EM RACK E CABOS DE ENERGIA.
Quantidade: 1 Valor Unit.: 0,00 Valor Total: 0,00

Marca: Modelo: 

4 de 5Gerado em: 10/03/2023 09:30:32

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL PARA O GERENCIAMENTO DA REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DA 
MACRO SUDESTE - CISDESTE

JUIZ DE FORA-MG



10/03/2023 09:14:42    DESERTO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   DANIEL VIEIRA DO CARMO

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE APOIO   MAIARA CRISTINA FERREIRA DOS SANTOS

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE APOIO   OLDAIR DA SILVEIRA

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE APOIO   DAUDICEIA RENATA MOREIRA

5 de 5Gerado em: 10/03/2023 09:30:32

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL PARA O GERENCIAMENTO DA REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DA 
MACRO SUDESTE - CISDESTE

JUIZ DE FORA-MG


